ATA Nº 13/2021
Aos cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e um (05-04-2021), as dezenove horas

(19h) com a presença da maioria dos vereadores presentes e a ausência do vereador Davi
Jaskulski, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a décima terceira (13ª) Reunião
Ordinária nas dependências da Câmara de Vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência
da vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-PT, a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-
vindas a todos. Após a abertura a Senhora presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica
pelo vereador Aldemir. Passou-se então as correspondências recebidas que segue: Oficio
encaminhado pelo Poder Executivo, Gab. n° 059/2021  encaminhando em anexo a Lei n° 1.205
que autoriza a contratação temporária de duas serventes, para atender á necessidade
temporária de excepcional interesse público, a lei n° 1.206 que autoriza a aquisição de vacinas
para o enfrentamento da pandemia da Covid-19, e a Lei n° 1.207 que autoriza a contratação
temporária de um oficial administrativo, para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público, e dá outras providências. Matéria do Poder Executivo
Municipal. Projeto de Lei n° 11/2021, que Autoriza a Abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), por superávit financeiro e dá
outras providências, tendo em vista o envio do Ofício n° 023/2021 ao Poder Executivo, deverá
ser aguardado a resposta do mesmo. Projeto de Lei n° 14/2021, que autoriza o Poder
Executivo Municipal de Sete de Setembro-RS, a firmar convênio com o estado do Rio Grande
do Sul, através da Secretaria Estadual da Fazenda, para a realização de sorteio do programa
nota fiscal gaúcha, e da outras providências, recebeu parecer favorável das Comissões, foi
posto em discussão e votação e foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 015/2021,
que autoriza transferência financeira, por meio de subvenção social, ao Hospital Santo
Ângelo, visando implementar ações para aquisição de materiais e equipamentos, bem como
assistência hospitalar aos usuários e pacientes infectados com o novo coronavirus- COVID 19,
mediante a abertura de leitos de UTI para o Município e região e dá outras providências,
recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as Comissões para
estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 016/2021, que Reestrutura o Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de valorização dos Profissionais da Educação – CACS
FUNDEB e dá outras providências, foi mantido com a Assessoria Jurídica para estudo e
emissão de parecer. Projeto de Lei n° 017/2021, que ratifica o protocolo de intenção firmado
entre os Municípios Brasileiros, com a finalidade de adquirir vacinas para o combate a
pandemia do coronavírus, medicamentos, insumos e equipamentos na área da saúde,
recebido em caráter de urgência, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e parecer.
Projeto de Lei n° 018/2021, que autoriza o Poder Executivo a alienar bens móveis, pneus
usados, materiais eletrônicos, de informática e demais equipamentos inservíveis ao
patrimônio público, que são de propriedade do Município e dá outras providências, foi
enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Matéria do Grande Expediente.
Onde a Senhora presidente Vereadora Eliane Gabrielczk - PT colocou a palavra a disposição
dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Aldemir Dalmaso-PT, saudou a todos os
colegas , assessores e a presidente, se mostrou preocupado com os produtores de leite do
nosso município, a gente sabe que ano após ano e cada vez menos produtores vendendo leite,
e agora com essa pandemia piorou ainda mais , falo isso por que sou produtor de leite e tenho
certeza que vai diminuir ainda mais, que no preço que esta os insumos ração farelo os
produtores estão trabalhando no vermelho é muito preocupante, o que o que o município

pode fazer para ajudar esses produtores? Não sei, tem produtores no nosso município que só
lidam com leitaria eles não lidam com soja, trigo, são poucos que restam e se pararem de
vender é muito preocupante, o que eu tenho a dizer aos produtores que aguentem mais um
pouco, aos nossos produtores deixo essa colocação de preocupação. Em relação ao Projeto
de Lei n° 15/2021 com certeza vai ser aprovado esse repasse ao nosso hospital referência
para a abertura de mais leitos de UTI tomara que ninguém do nosso município precise, mas é
muito importante e tenho certeza que a ALM são favoráveis a isso, até teria que ver se não
tem a possibilidade da ALM repassar o recurso para o hospital referência, seria uma
oportunidade de nós vereadores conversar com o presidente. Vereadora Rosane Grabia -
MDB, saudou a todos os colegas, assessores e a presidente, provavelmente esse assunto que
vou abordar deve ter sido discutido no ano passado derrepente os demais colegas tenham
conhecimento, mas eu gostaria de saber qual o recurso que o município recebeu nesses
últimos meses referente a Covid-19 então solicito nesse sentido que se busque essas
informações junto ao executivo para que se informe aos vereadores os valores exatos que o
município recebeu para o enfrentamento do Covid, para termos uma noção do que veio, no
que foi investido, o saldo existente, ou alguma maneira que a gente possa colaborar nesse
sentido.  Vereador Nelson Palinski-PP, referente ao leite a gente presta serviço no interior e
o pessoal estão apavorado e também subiu muito o preço dos insumos antes compravam
farelo a vinte reais agora pagam quarenta até cinquenta reais, se os produtores conseguir
aguentar mais um pouco até passar essa pandemia. Também tem a ponte na Linha Estefânia
próximo ao Pedro Gabrielczk está perigosa, que o executivo tome providencias antes de
terminar a safra o produtor precisa passar com seu produto tomara que aguente, precisa ser
feito um orçamento para fazer de concreto que pontilhões em dois três anos apodrece, a
gente sempre pensa pelo melhor. Por fim a senhora Presidente Eliane Gabrielczk-PT,
agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião
Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 14ª Reunião Ordinária a
realizar-se no dia 12 de abril de 2021, as 19 horas nas dependências da Câmara Municipal de
Vereadores de Sete de Setembro, eu, JOEL WELTER-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada,
será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
Vereador Adelar Roberto Donadel: PP........................................................